MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: pesquisa @caxias.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 02

EDITAL Nº 20, DE 17 DE MAIO DE 2024

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EVENTOS INDISSOCIÁVEIS DO IFRS - CAMPUS

CAXIAS DO SUL

CRONOGRAMA

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do

Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela

Portaria nº 134/2024 por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de

Pesquisa e Inovação (CAGPPI), Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) e

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Ensino (CAGE) e a Comissão Integrada de

Ensino, Pesquisa e Extensão local do Campus Caxias do Sul (CIEPE local) torna público a

RETIFICAÇÃO Nº 02 do CRONOGRAMA deste edital.

ONDE SE LÊ:

6. DO CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO/PRAZO

Divulgação do edital de seleção de bolsista(s) 17/05/2024

Período de inscrições (formulário eletrônico)
17/05/2024 a 23/05/2024

até às 12:00

Divulgação da homologação parcial das inscrições no site do campus 23/05/2024

Prazo de recurso quanto a não homologação (formulário eletrônico) 24/05/2024 até às 12:00

Divulgação da homologação final das inscrições no site do campus 24/05/2024

http://caxias.ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeNruJCLJdxl1K86lP6B3FSbSCA_LZsyrm2SEJ9GyH_jEnCTA/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc34kxwc7Jj3_ZKUfArng5vwiR24iCsa04GiS9GpFac0RZCVg/viewform?usp=pp_url

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: pesquisa @caxias.ifrs.edu.br

Divulgação das datas e horários da seleção dos(as) bolsistas será

encaminhada por email pelo(a) coordenador(a) do projeto/programa
24/05/2024

Período de seleção dos(as) bolsistas 27/05/2024 a 28/05/2024

Entrega do resultado final de seleção/classificação dos(as) bolsistas

–via formulário eletrônico, pelo(a) coordenador(a) do projeto à

Coordenadoria responsável

29/05/2024 até às 12:00

Publicação do resultado preliminar do edital de seleção de bolsista(s) 29/05/2024

Prazo de recurso quanto ao resultado preliminar (formulário

eletrônico)
30/05/2024 até às 12:00

Publicação do resultado final do edital de seleção de bolsista(s) 30/05/2024

Envio do formulário de indicação de bolsista e da documentação

do(a) bolsista via formulário eletrônico pelo(a) coordenador(a) do

projeto à Coordenadoria responsável

31/05/2024

Início das atividades dos(as) bolsistas 01/06/2024

Data do encerramento da atividades dos(das) bolsistas e prazo

máximo para entrega do relatório final
31/12/2024

LEIA-SE:

6. DO CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO/PRAZO

Divulgação do edital de seleção de bolsista(s) 17/05/2024

Período de inscrições (formulário eletrônico)
17/05/2024 a 23/05/2024

até às 12:00

Divulgação da homologação parcial das inscrições no site do

campus
23/05/2024

Prazo de recurso quanto a não homologação (formulário

eletrônico)
24/05/2024 até às 12:00

Divulgação da homologação final das inscrições no site do

campus
24/05/2024

http://caxias.ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc34kxwc7Jj3_ZKUfArng5vwiR24iCsa04GiS9GpFac0RZCVg/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc34kxwc7Jj3_ZKUfArng5vwiR24iCsa04GiS9GpFac0RZCVg/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc34kxwc7Jj3_ZKUfArng5vwiR24iCsa04GiS9GpFac0RZCVg/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf0f_cB78WlGKfJVcaJjEWODq-gY4o7tL3x9avXbj0c5vcFmg/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeNruJCLJdxl1K86lP6B3FSbSCA_LZsyrm2SEJ9GyH_jEnCTA/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc34kxwc7Jj3_ZKUfArng5vwiR24iCsa04GiS9GpFac0RZCVg/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc34kxwc7Jj3_ZKUfArng5vwiR24iCsa04GiS9GpFac0RZCVg/viewform?usp=pp_url

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: pesquisa @caxias.ifrs.edu.br

Divulgação das datas e horários da seleção dos(as) bolsistas será

encaminhada por email pelo(a) coordenador(a) do

projeto/programa

24/05/2024

Período de seleção dos(as) bolsistas 27/05/2024 a 28/05/2024

Entrega do resultado final de seleção/classificação dos(as)

bolsistas –via formulário eletrônico, pelo(a) coordenador(a) do
projeto à Coordenadoria responsável

29/05/2024 até às 12:00

Publicação do resultado preliminar do edital de seleção de

bolsista(s)
29/05/2024

Prazo de recurso quanto ao resultado preliminar (formulário

eletrônico)
30/05/2024 até às 12:00

Publicação do resultado final do edital de seleção de bolsista(s) 30/05/2024

Envio do formulário de indicação de bolsista e da

documentação do(a) bolsista via formulário eletrônico pelo(a)

coordenador(a) do projeto à Coordenadoria responsável

31/05/2024

Prazo máximo para envio do plano de aplicação de recursos

pelos coordenadores referenciados no item 3 deste edital
31/05/2024

Início das atividades dos(as) bolsistas 01/06/2024

Período de ajustes no Plano de Aplicação de Recursos Até 13/09/2024

Prestação de contas do recurso financeiro Até 04/11/2024

Data do encerramento da atividades dos(das) bolsistas e prazo

máximo para entrega do relatório final
31/12/2024

Caxias do Sul, 29 de maio de 2024.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral

http://caxias.ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc34kxwc7Jj3_ZKUfArng5vwiR24iCsa04GiS9GpFac0RZCVg/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc34kxwc7Jj3_ZKUfArng5vwiR24iCsa04GiS9GpFac0RZCVg/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc34kxwc7Jj3_ZKUfArng5vwiR24iCsa04GiS9GpFac0RZCVg/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf0f_cB78WlGKfJVcaJjEWODq-gY4o7tL3x9avXbj0c5vcFmg/viewform?usp=sf_link